[image: image1.wmf]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКая ОБЛАСТь

администрации МАКАРЬЕВСКОГО

муниципального РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   1.04.2013                                               №
166

О перечне основных мероприятий по подготовке
и проведению празднования 68-й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях подготовки празднования 68-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

                                                          П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению празднования 68-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение №1)
2. Утвердить перечень основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 68-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение №2)

3.Рекомендовать главам поселений муниципального района утвердить перечни основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 68-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

4.Координацию работы и контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы социальной сферы.
Глава
Макарьевского муниципального района

Костромской области                                                                                            П.И.Шаронов
                                                                   Приложение №1

                                                                   к постановлению администрации
                                                                   муниципального района №    от         года

Состав  оргкомитета по подготовке и проведению празднования 68-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
Хазова Л. В.              – зам. главы администрации района, председатель оргкомитета

Сабуров А. В.           – председатель  Совета ветеранов района, сопредседатель

Пономарев В. А.      – начальник отдела по КТ и МП, сопредседатель

Сидоренко Н.А.        – председатель постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам Собрания депутатов (по согласованию)

Чернолихова Л.В.    – руководитель аппарата администрации района

Кирсанова С.В.        – начальник финансового управления района

Киселева И.В.          – зам. начальник МТО ОСЗН О и П №4
Аксенова Н.М.          – директор ОГУ МЦСОН

Тюрин А.В.                –  начальник отдела военного комиссариата
Максимов А.Р.        –  И.О. начальника  МО МВД России «Макарьевский»

Суркова С.С.           – ведущий специалист администрации городского поселения.

Ложкина С.А.          – зав. отделом по ЭУМИ и ЗР

Соколова Т.В.         – заведующая РОО

Гречухина Л.Н.        – директор ДТЮ

Барабанщикова О.Е. – директор ДЮСШ

Гарина И.С               – зав. сектором по делам молодежи ОКТ и МП

Шибалкина С.Н.      – руководитель «Молодежного центра»

Шмелев С. Л.          – начальник отдела по ФК и С.

Забродин С. В.       – главный врач ОБГУЗ «Макарьевская РБ» (по согласованию)
Сергеев С.А.          - директор ПУ №1, им. Ю.В.Смирнова

Сальников А.А..     – начальник МГП «Макарьевское КХ» »(по согласованию)

Соковнина Н.П.      – директор РБУК «Районный центр досуга»
Березинская С.Н.   – директор РБУК «Макарьевская районная библиотека» »
Колесников В.А.     – редактор газеты «Макарьевский вестник»

Воробьев С.Н.        – директор ДМШ

Фролов Ю.М.          – директор ДХШ

                                                                        Приложение №2

                                                                        к  постановлению администрации

                                                                        муниципального района №   от      года

Перечень основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 68-й  годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение мониторинга нуждаемости в социальных услугах инвалидов и участников ВОВ.

	2012 -2013

	ОГКУ МЦСОН

Советы ветеранов поселений

Главы поселений

	2.
	Постоянная актуализация банка данных по ветеранам, вставшим на учет в поселениях района, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	2012 -2013
	Администрация района

Главы поселений

	3.
	Организация работы социальных служб при ОГУ МЦСОН:

- мини-прачечной

- социального такси

- швейного цеха

- парикмахерских услуг
	постоянно
	ОГКУ МЦСОН

	4.
	Приобретение и вручение подарков ко Дню Победы (ветераны войны), Дню памяти и скорби (вдовы погибших), Дню пожилых людей (пожилые люди старше 90 лет)
	2012 -2013
	Администрация района

Главы поселений

	5.

	Направление персональных поздравлений главы муниципального района ветеранам ВОВ с 68-летием Победы
	до 1 мая 2013 года
	Руководитель аппарата администрации района

	6.
	Проведение акции «Сады памяти» («Цветы памяти»), по разбивке садов, аллей, цветников силами жителей поселений, учащихся школ, ПУ
	апрель-май 2013 года
	Главы поселений района
ООУ

ОКТ и МП

Советы ветеранов

	7.
	Организация помощи ветеранам, пожилым, одиноким людям в подготовке  к зиме, посадке и уборке овощей на приусадебных участках
	       постоянно
	Главы поселений района

Сельскохозяйственные предприятия района

ООУ

Советы ветеранов

	8.
	Акция «Поколение» (организация шефства над памятниками, обелисками, могилами участников войны)
	       постоянно
	Главы поселений
Детско-ветеранские организации

Советы ветеранов

	9.
	Проведение комплексных диспансерных осмотров инвалидов и участников войны, участников боевых действий
	          2013 год
	Лечебные учреждения

          района

	10.
	Обеспечение медикаментами участников, инвалидов войны и других граждан, получающих лекарства бесплатно или на льготных условиях.
	        Постоянно
	Лечебные и аптечные учреждения района

	11.
	Оказание всех видов квалифицированной медицинской помощи, согласно индивидуальной программе реабилитации инвалидов войны в условиях стационаров, в амбулаторно-поликлинических учреждениях в рамках программы «Государственных гарантий»
	        постоянно
	Лечебные и аптечные учреждения района

	12.
	Индивидуальное чествование ветеранов войны, вдов, тружеников тыла работниками учреждений культуры, учащимися ООУ

	2012-2013
	Главы поселений
Учреждения культуры

ООУ

	13.
	Организация и проведение смотров-конкурсов в ходе акции «Вместе поможем ветеранам»
	        2012-2013
	Координационный Совет

	14.
	Организация работы детско – ветеранских организаций по оказанию помощи ветеранам, пожилым людям
	       2012- 2013
	РОО

ОКТ и МП

Совет ветеранов

	15.
	Организация работы молодежных трудовых отрядов по оказанию помощи ветеранам, пожилым людям.
	       2012-2013
	ОКТ и МП

Совет ветеранов

	16.
	Встречи ветеранов войны и тружеников тыла с учащейся молодежью, «Уроки мужества»
	    в течение года
	РОО

Совет ветеранов

	17.
	Проведение торжественных мероприятий на территории поселении 9 мая 2013 года:

- митинги памяти

-возложение цветов, гирлянд

-народные гуляния
- тематические концертные программы, вечера встреч «От всей души»
	         8 – 9 мая 2013
	Администрация района

Администрации поселений

Совет ветеранов

ОКТ и МП

РОО

	18.
	Районный конкурс «Мы поздравляем Вас» - изготовление открыток и сувениров, поздравление ветеранов войны, тружеников тыла
	апрель – май 2013
	          РОО

Советы ветеранов

	19.
	День памяти и скорби:

- возложение цветов к воинским захоронениям и памятникам

- встречи с ветеранами войны и труда, вдовами

- благоустройство памятников, мемориалов

- выставки, экспозиции в музеях и библиотеках
	    июнь  2013
	Администрация района

Администрации поселений

Совет ветеранов

ОКТ и МП

РОО

	20.
	Легкоатлетическая эстафета среди школьников «Весна победы»
	          май 2013
	РОО

ОФК и С

ДЮСША

	21.
	Выставка детского художественного творчества «Никто не забыт, ничто не забыто»
	апрель – май 2013
	ОКТ и МП

МДХШ

	22.
	Торжественная церемония вручения паспортов юным гражданам России с приглашением ветеранов
	              мая 2013
	ОКТ и МП

РМЦ

	23.
	«Макарьевцы на защите Родины» (книжные выставки краеведческой тематики)
	          2012-2013
	ОКТ и МП

Главы поселений

	24.
	Цикл мероприятий «Войны священные страницы» (выставки, обзоры, тематические вечера)
	          2012 – 2013
	ОКТ и МП

Главы поселений

	25.
	Информационные дни «Чтобы помнили» в учреждениях библиотечной системы
	          2012-2013
	ОКТ и МП

Главы поселений

	26.
	Акция «С книгой Вы не одиноки» (обслуживание ветеранов, пожилых людей на дому)
	          2012 -2013
	ОКТ и МП

Главы поселений

	27.
	Районная военно-патриотическая игра «Зарница – Победа»
	сентябрь 2013
	ОКТ и МП

РОО

ОФК и С

	28.
	Первенство Костромской области по мини-футболу, посвященное героям костромичам и подвигу Героя Советского Союза Ю.В.Смирнова
	    сентябрь 2013
	Федерация футбола

ОФК и С

	29
	Открытие музейной экспозиции А.В. Скучалова на базе основной Селезеневской школы
	сентябрь 2013
	Рабочая группа

	30.
	Конкурс музеев и комнат Боевой Славы в ООУ
	     2012 – 2013
	РОО

Совет ветеранов

	31.
	Районный «День призывника»
	весна – осень 2013
	ОКТ и МП

РОО

ПУ № 1

Совет ветеранов

Райвоенкомат

	32.
	Историко – краеведческая акция

 «Ищу героя»
	  2012 – 2013
	ОКТ и МП

РОО

Совет ветеранов

	33.
	Тематические страницы, посвященные 68-летию Победы в Великой Отечественной войне, освещение мероприятий, проводимых в рамках подготовки и празднования юбилейных торжеств
	     2012 – 2013
	ОКТ и МП

РОО

Совет ветеранов

Поселения района

«Макарьевский вестник»

	34
	Конкурс исследовательских работ «Хобби ветерана»
	апрель – май 2012
	ООУ

ДТЮ

	35
	Конкурс рисунков «Наша Армия – гордость и сила»
	апрель – май 2012
	ООУ

ДТЮ

	36
	Организация экспозиции военных реликвий: писем, фотографий, личных вещей фронтовиков
	5-9 мая 2013
	ОГУ МЦСОН

	37
	Презентация  книги, посвященной герою земляку Ю.В.Смирнову
	сентябрь 2013
	Организационный комитет

	38
	Торжественные мероприятия, посвященные 105 - летию со дня рождения Д.Ф.Устинова
	октябрь 2013
	Рабочая группа

	39
	Торжественные мероприятия, посвященные 100 - летию со дня рождения Героя Советского Союза Н.А.Смирнова
	октябрь 2013
	Рабочая группа